Arm. 4, 26-27 consequenter — desivit : aequaliter johannes dicebat ||  
 31 oportuit : oportebat || 32 nihil *add.* est || 33 nec incompositum : neque  
 incompositum aliquid et indispositum est || 35 filius *add.* est || capit  
 eum : captio est ejus || 39 derelinquentur : derelinquantur || aufertur :  
 auferetur

4, 2. a. Lc 16, 16 || b. cf. Sag. 11, 20 || c. Is. 1, 8

4, 2. La Loi ayant commencé avec Moïse, il était donc  
 normal qu'elle finit avec Jean, puisqu'était arrivé son  
 accomplissement qui est le Christ : et c'est pourquoi, chez  
 eux, « la Loi et les prophètes ont duré jusqu'à Jean ».  
 Jérusalem aussi, par conséquent, après avoir commencé  
 avec David et avoir accompli les temps de sa Loi, dut  
 prendre fin lorsqu'apparut la nouvelle alliance. Car Dieu  
 fait toutes choses avec mesure et ordre, et rien chez lui  
 ne manque de mesure parce que rien non plus ne manque  
 de nombre<sup>b</sup> 1. Et il s'est exprimé avec bonheur, celui qui a  
 dit que le Père lui-même, tout incommensurable qu'il soit,  
 est mesuré dans le Fils : le Fils est en effet la mesure du  
 Père, puisqu'il le comprend. Que, d'ailleurs, le service de  
 ceux-là devait n'avoir qu'un temps, Isaïe le dit : « Elle  
 sera délaissée, la fille de Sion, comme une cabane dans  
 une vigne et comme une hutte dans une melonnière ».  
 Quand délaissent-on ces choses? N'est-ce pas lorsque le

4, 2. Ἐπει τοίνυν ἀπὸ Μωϋσέως ὁ νόμος ἤρξατο,  
 καταλλήλως εἰς Ἰωάννην ἔληξε· πλήρωμα γὰρ αὐτοῦ  
 28 ἦλθεν ὁ Χριστός· καὶ διὰ τοῦτο « ὁ νόμος καὶ οἱ προφῆται »  
 παρ' αὐτοῖς « μέχρι Ἰωάννου »<sup>a</sup>. Καὶ Ἱερουσαλήμ ἄρα  
 ἀρξαμένη ἀπὸ Δαυὶδ καὶ πληρώσασα τοὺς τῆς ἰδίας νομοθε-  
 32 σίας χρόνους τέλος ἔδει σχεῖν, φανερωθείσης τῆς καινῆς  
 διαθήκης. Ἄπαντα γὰρ μέτρον καὶ τάξει ὁ Θεὸς ποιεῖ, καὶ  
 οὐδὲν ἄμετρον παρ' αὐτῷ, ὅτι μηδὲν ἀναρίθμητον<sup>b</sup>. Καὶ καλῶς  
 ὁ εἰπὼν αὐτὸν τὸν ἄμετρον Πατέρα ἐν Υἱῷ μεμε-  
 36 τρησθαι· μέτρον γὰρ τοῦ Πατρὸς ὁ Υἱός, ἐπεὶ καὶ χωρεῖ  
 αὐτόν. Ὅτι δὲ πρόσκαιρος ἦν ἡ ἐκείνων διακονία, Ἡσαΐας  
 φησὶν· « Ἐγκαταλειφθήσεται ἡ θυγάτηρ Σιών ὡς σκηνή  
 ἐν ἀμπελώνι καὶ ὡς ὄπωροφυλάκιον ἐν σικυρᾶτῳ<sup>c</sup>. »  
 Πότε δὲ ταῦτα ἐγκαταλείπεται; Οὐχὶ ὅταν ὁ καρπὸς

4, 27 εἰς Ἰωάννην ἔληξε *lat.* : ὁ Ἰωάννης ἔλεγε *arm.* || 33 μηδὲν  
*arm. gr.* : μηδὲ *lat.* || ἀναρίθμητον *gr.* : ἀνάριστον *lat. arm.*

40 derelinquentur folia sola quae jam fructificare non 8 [Hv 158]  
possunt?

4, 3. Et quid de Hierusalem dicimus, quandoquidem  
et figuram mundi universi oporteat praeterire, adve-  
44 niente tempore praeteritionis ipsius, ut fructus quidem  
in horreum colligatur, paleae autem derelictae combu-  
rantur? *Dies enim Domini quasi clibanus ardens, et erunt* 12  
*stipula omnes peccatores qui faciunt injusta, et comburet*  
48 *eos dies veniens*<sup>a</sup>. Quis est autem hic Dominus qui talem  
importat diem, Johannes Baptizator significat, dicens de 16  
Christo: *Ipse vos baptizabit in Spiritu sancto et igni;*  
*palam habens in manu ejus ad emundandam aream suam,*  
52 *et fructum congregabit in horreum, paleas autem comburet*  
*igni inextinguibili*<sup>b</sup>. Non ergo alius est qui | frumentum Hv 154  
fecit, et alius qui paleas, sed unus et idem, et judicans ea,